— 1 —

 山东交通学院文件

鲁交院综治发〔2014〕1 号

山东交通学院关于加强
安全生产和安全隐患排查整治工作的通知

各单位（部门）：

  为深入贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅、省委高校工

委关于加强安全生产和安全隐患排查工作的决策部署，进一步

提高师生员工安全素养，强化安全意识和责任意识，现就学校

安全生产和安全隐患排查整治工作通知如下：

  一、组织领导

学校成立安全生产和安全隐患排查整治工作领导小组，负

责学校安全生产和安全隐患排查整治的组织领导工作：

组  长：唐  勇

副组长：程伟渊、张庆彬、田杰昌、杜卫东、李贞涛、

季相林、谷祖波

 — 2 —

成  员：学校综治委全体成员。

各单位（部门）成立安全生产和安全隐患排查整治工作小

组，单位（部门）党政一把手为本单位安全生产和安全管理第

一责任人，具体组织实施本单位的安全生产和安全隐患排查整

治工作。

二、安全生产和安全隐患排查整治的内容和途径

  安全隐患是指学校各单位（部门）违反安全法律、法规、

规章、标准、规程和安全管理制度的规定，或因其他因素在教

学、科研、生产、经营等活动中存在导致事故发生的不安全状

态、人的不安全行为和管理上的缺陷。

安全隐患排查的主要内容有：

（一）安全工作组织机制是否健全，安全责任制是否落实；

   （二）消防通道是否安全、畅通，消防设施和设备是否齐

全、有效；

（三）校园内电网、煤气管道、自来水管道等基础设施是

否符合国家有关安全标准；

（四）有无使用违章电器、私拉乱拉电气线路，电气线路

是否有老化迹象；

   （五）防火间距、消防车通道、消防水源是否到位；

   （六）宿舍和教室等公共区域是否安装了影响人员逃生和

应急救援的金属护栏；

   （七）疏散指示标志和火灾应急照明灯是否有缺失、损坏、

标识错误、被遮挡、被覆盖等现象；

   （八）治安和消防重点部位的安全管理及其他安防设施是

否完备；

（九）锅炉、燃气、电气、体育器材等重要设施设备的使

用、维护及管理制度是否健全，图书馆、体育馆、学术报告厅、

实验室、学生宿舍和底层商铺等重要场所是否存在重大安全隐患；

 — 3 —

   （十）是否建立安全责任体系，安全规章制度是否健全；

实验室各项安全操作是否规范，放射物质、易燃易爆危险化学

品、剧毒品以及病源微生物等危险物质存放及管理是否符合要

求，实验室废弃物管理与处置是否规范；

   （十一）学生日常管理和安全教育是否到位；

   （十二）食堂、食品店、超市的食品卫生及环境卫生是否

符合标准和要求；所销售的食品来源是否符合规定，有无变质

产品；从业人员是否具备健康证并按规定着装；经营场所是否

符合卫生要求；各类食品卫生、饮用水卫生以及传染病防治管

理工作是否严格落实了国家食品卫生管理规章制度；

   （十三）校园周边治安、校内外道路的交通和经营场所是

否存在安全隐患；

   （十四）是否建立了严格的网络安全管理制度，能否有效

防范反动、色情、暴力等不良信息的传播，能否有效防止不法

分子利用学校网络管理漏洞自动转发不法邮件或进行其他破坏

信息安全的非法活动；

  （十五）其他认为必须进行安全检查的部位或场所。

安全隐患排查的途径包括各单位（部门）自排自查，学校

综合治理委员会、有关职能部门的监督检查，群众举报等。

  三、安全生产和安全隐患排查整治工作具体安排

1.安排部署和宣传发动。学校将于九月中旬组织召开安全

生产和安全隐患排查整治专题工作会议。传达省委关于安全生

产和安全隐患排查工作指示要求；传达学校《关于加强安全生

产和安全隐患排查整治工作的通知》要求；讨论《山东交通学

院校园安全隐患排查整改实施办法》。

2.自查自纠。各单位（部门）要认真开展自查工作，要全

面细致，不漏死角，不留盲点，责任到人。各级负责人要认真

组织，加强督查，对排查出的安全隐患要分析原因，采取有力

 — 4 —

防范措施。对存在的问题，要立即进行整改。对一时难以治理

的，要制定计划，建立预案，落实责任。各单位（部门）要将

自查结果、治理措施、存在的问题等情况于 9月 15 日 17 时前

通过办公网报领导小组办公室（联系人卢忠南，电话 80687996）。

    3.学校督查。学校安全隐患排查治理领导小组对各单位（部

门）展开安全隐患排查治理情况进行督促检查。主要内容包括：

安全稳定工作制度是否落实，责任人是否明确，安全稳定主体

责任落实情况、隐患治理工作到位情况、存在的问题和应急措

施制定情况等。对查出的问题要及时制定切实可行的措施，落

实责任到人，限期彻底整改。对在自查整改中不履行职责、弄

虚作假和拒绝整改的要追究责任。

  4.跟踪检查。为巩固隐患排查治理行动成果，确保取得实

效，学校组织开展常态的“跟踪检查”。主要检查重点单位和

部门对排查出的隐患是否治理到位，重点人的管理是否到位，

隐患排查监管机制是否建立健全等。

  5.组织消防安全演练。11 月中旬学校组织一次消防应急演

练，地点定在长清校区学生 4号公寓。

  6.组织安全生产突发事件应急演练。11 月下旬学校组织安

全生产突发事故应急演练，地点定在无影山校区交流中心。

7.组织安全大讲堂活动。保卫处与各二级学院协调组织安

全教育活动，向师生进行交通安全、消防安全、治安安全及如

何积极预防诈骗的宣讲。

8.工作总结。12 月下旬学校召开安全生产和安全隐患排查

整治工作总结大会。对一年来，特别是一学期来的工作进行全

面总结，凝练经验，发现不足，提出下一步工作要求。

四、工作要求

1.加强领导，落实责任。各单位（部门）要坚持“谁主管，

谁负责”的原则，按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管”的

 — 5 —

要求，严格按照职责分工，进一步明确安全隐患排查责任人，

认真开展各类隐患的排查和整改工作，做到不走形式、不留死

角。对工作不力、消极应付甚至失职渎职的相关人员，要追究

责任。

2.各单位（部门）要建立台帐，科学管理。对排查出的每

一处安全隐患要具体记录隐患项目名称、地点、内容、限期整

改时间、整改责任单位、整改责任人等情况，定期检查督

促。

  3.广泛发动，群防群治。各单位（部门）要充分依靠和发

动师生员工参与隐患排查治理工作，组织教职员工全面细致地

查找各种安全隐患。要保证广大师生员工对学校安全管理的知

情权、参与权和监督权，增强师生员工参加隐患治理工作的主

动性，形成学校安全工作人人有责、人人参与的良好运行机制。

  4.立足当前，着眼长远。各单位（部门）要以这次隐患排

查治理为契机，既要切实消除当前严重威胁学校师生安全的突

出隐患，又要积极加强本单位、本部门相关制度建设，建立安

全管理的长效机制。

 5.广泛宣传，加强教育。各单位（部门）要大力宣传安全

隐患排查治理工作的意义、目标、措施等，组织师生积极学习

安全方面的知识，切实增强师生的安全意识。

                   山东交通学院

              2014 年 9 月 3 日

山东交通学院办公室                  2014 年 9 月 3日印发

校对：乔书凯                          共印 6份